2023年9月21日 星期四 责编/廖闽玮 美编/君陶 A09 都市新闻

尊敬的厦门市轨道交通2号线一期工程(湿
地公园站)项目、五通浦东花园安置房及配套
项目(含绿化工程)、厦门市轨道交通2号线
一期工程湖里段增补用地(湿地公园站) 项
目(以下统称“浦东社征迁项目”) 征收范围
内被征收人:

原定于2023年9月21日上午抽取上述
项目选房顺序号，现抽取选房顺序号时间延
后一天，就有关事项通知如下：

一、抽取选房顺序号时间为：2023年9
月22日上午9:00-12:00。

二、由征收主管部门、公证人员、社区居
委会居民代表共同监督此次选房顺序号抽
取，对选房顺序号码和选房顺序号箱进行检
验、封存。

三、被征收人根据一份协议号（不得重
复）抽取一个选房顺序号，并按照选房顺序

号挑选剩余的房源。（选房时间另行通知）
四、请各被征收人在抽取选房顺序号时

间内携带身份证、户口本等相关资料前往五
通社区居民委员会一楼（原厦门农商银行营
业厅）办理抽取选房顺序号相关事宜。

五、被征收人无法到现场的可委托他人
办理。受委托人应携带委托人亲笔签名并
按手印的委托书，以及委托人、受托人的有
效身份证明。

六、未在规定时间内前来抽取选房顺序
号者，视同自动放弃抽取选房顺序号的权
利,选房时间将由征收人统一安排在已抽取
选房顺序号的被征收人之后。

七、办理地点:五通社区居民委员会一
楼（原厦门农商银行营业厅）

厦门市湖里区人民政府金山街道办事处
2023年9月20日

关于浦东社征迁项目抽取选房顺序号的通知因厦门市海沧区王将花园项目已回购房屋的处置事宜已启动实
施，嵩屿街道已通知大部分业主调换事宜，但至今仍有部分业主无法
取得联系，特告知如下：

一、调换房源地点为兴港花园一期、二期楼中楼及京口岩一期楼
中楼，按“调一补一，不补差价”原则计算，超出原调换房屋面积部分按
原调换房屋市场评估价7295元/平方米缴交购房款，本次调换期限截
止日期2023年12月31日，逾期未调换的，视为放弃本次调换资格，拟
调换房源将另作他用。

二、自本公示送达之日起15日内，各业主向调换工作点工作人员
（联系地址：海沧湾新城指挥部，联系人：邱少辉，电话：13859967778）
提交相关回购协议等证明材料用于审核。相关部门在收到材料之日
起7日内进行审核，若审核不通过的，业主可在7日内提出异议。审核
通过或业主提出的异议成立，统一安排抽取商谈流水号，届时根据流
水号确定商谈顺序，启动商谈、选房、签约程序。逾期未完成前述程序
的，同样视为放弃本次调换资格。

自本公示登报之日起30日，上述调换事宜即视为送达，望各业主
尽快与本单位取得联系，以免超过调换期限丧失调换资格。

厦门市海沧区人民政府嵩屿街道办事处
2023年9月20日

公

示

尊敬的业主：

我公司开发的“自贸国际（H2016P03地

块）”项目于2023年9月30日起可办理分户

产权，请业主于2023年9月30日－2023年

12月30日前往海投大厦（海沧区钟林路8

号）19楼海投房产产权办理室委托办理，或领

取相关资料后自行向厦门市不动产登记中心

海沧工作站申请办理。

咨询电话：0592-6891903。

产权办理公告

厦门海投房地产有限公司
2023年9月21日

本报讯（记者 林钦圣 通讯员
李凌云）近日，交通运输部公布全国
网约车监管信息交互平台8月份统
计数据，厦门网约车订单合规率排
名位居全国36个中心城市（直辖
市、省会城市、计划单列市）第一。

城市网约车订单合规率直观反映
了具体城市的网约车依法合规的经营
情况，这一指标越高，说明该城市的网
约车市场经营越规范，乘客出行乘坐网
约车越放心，安全越有保障。近两年来
厦门网约车订单合规率排名长期保
持在全国前列。这背后，离不开我市
交通运输主管部门的引导和监管。

今年3月，厦门市网约车监管
平台上线“订单合规校验”功能，实

现从事后监管到事前校验的监管端
口前移，督促平台对不合规驾驶员、
车辆不予派单，并将校验不合规结
果纳入质量信誉考核记分，倒逼平
台全面落实合规经营。

针对网约车聚合平台，今年4
月，市交通局运输中心第一时间响
应新规，主动将网约车聚合平台纳
入行业监管，督促聚合平台落实核
验责任，并按规定传输运营数据。

根据市交通局运输中心提供的
数据，截至8月底，我市共有在营网
约车企业22家，取得许可的网约车
车辆4.8万台、网约车驾驶员13.8
万名。全市日订单高达55.75万趟
次、日客运量111.5万人次。

厦门网约车订单合规率全国第一

文/本报记者 许晓婷
通讯员 陈智勇 黄歆宇

图/本报记者 张奇辉
当水质净化厂喝上

“啤酒”，不仅更绿色环保，
而且能实现经济双赢？

在市生态环境局指
导、帮扶下，青岛啤酒（厦
门）有限公司与同安水质
净化厂达成协议，青岛啤
酒（厦门）公司所排放污水
经预处理后，通过城市市
政污水管网进入同安水质
净化厂进行处理。这一绿
色举措，实现资源的有效
利用、变废为宝，为我市首
例。

昨日，记者从市生态
环境局了解到，这份“液体
营养包”协议，一年将节约
成本40万元左右，实现青
岛啤酒（厦门）有限公司污
水处理费用减负与同安水
质净化厂外购补充碳源减
负的双赢局面。

本报讯（记者 翁华鸿）日前，全
国妇联决定命名香山革命纪念馆等
28家场馆为全国妇女爱国主义教
育基地。由厦门市妇联选送的“深
田图强”历史文化馆及“远亲不如近
邻”政治生活馆上榜，这是继林巧稚
纪念园后厦门市第二家全国妇女爱
国主义教育基地。

近年来，“深田图强”历史文化
馆和“远亲不如近邻”政治生活馆每
年接待全国各地各级党组织和党员
干部、妇女群众青少年学生等学习
教育600余批次12000余人次。

“深田图强”历史文化馆设置展
示中共（闽中）厦门工委机关、中共
城工部漳泉厦临时工委等爱国主义

革命遗址，及不同时期涌现出的巾
帼英雄代表。其中有厦门市妇联首
任主席郑秀宝、羽毛球世界冠军林
瑛等人物的介绍或藏物，以“深耕爱
国之田 牢筑图强之路”的理念将红
色精神在群众中薪火相传。

在“远亲不如近邻”政治生活
馆，有辖区妇女、儿童和家庭积极参
与并制作的访谈微视频、《深田读册
歌》微音频、《远亲不如近邻》微故事
集等文化产品，生动讲述习近平总
书记提出的“远亲不如近邻”社区文
化。社区组织成立“深田讲习团”，
招募一批巾帼志愿宣讲员，以党员
和群众喜闻乐见的形式传播经典、
重温初心。

厦门新增一家
全国妇女爱国主义教育基地

水质净化厂喝上“啤酒”
在市生态环境部门指导、帮扶下，青岛啤酒（厦门）有限公司

与同安水质净化厂达成废水排放协议，一年节约成本约40万元

据在线监测数据显示，今年1-8
月，青岛啤酒污水排放项目化学需氧
量、氨氮等污染物均达标排放，污水
最大排放量19289吨/月。

“我们按照要求办理排污许可证
变更，实施在线检测，按协议调整排
放标准，切实增强废水处理和资源化
利用效能。”青岛啤酒（厦门）有限公
司相关负责人表示，得益于市、区两
级生态环境部门的指导，试运行期
间，企业酒类废水排放浓度均控制在
标准限值内。

变废为宝，是建设无废城市的一
项重要工作。协议顺利达成背后，离
不开市生态环境局、同安区政府、同
安生态环境局不断地探索、努力——
去年11月，同安区召开关于青岛啤

酒污水排入市政管网有关事宜专题
会议，针对酒类行业探索专项约定生
产废水纳管标准。

紧接着，同安生态环境局按相关
程序批复书面文件、青岛啤酒组织专
家进行项目论证。审查结果认为，该
项目符合《啤酒工业污染物排放标
准》修改单要求，具备可行性。

过程中，项目不断按下“快进
键”。“今年，我们向上级主管部门及
市生态环境保护综合执法支队征求
意见，得到上级部门的大力支持，同
意青岛啤酒生产废水按协议排放，并
要求我局做好排污许可有关衔接工
作，明确排污主体责任。”同安生态环
境局相关负责人介绍，随后不到一个
月时间，相关执行标准事宜研究通

过。
今年6月，市生态环境局还下发

《关于做好酒类制造企业协商约定特
定水污染物排放限值监管工作的通
知》，同安生态环境局按通知要求企
业办理排污许可证变更。

据悉，目前，青岛啤酒酒类废水
排放标准已调整为协议标准，即化学
需氧量排放浓度限值3000mg/L，五
日 生 化 需 氧 量 排 放 浓 度 限 值
2000mg/L，pH浓度限值 6-10，日
排水量不超过1500吨，试运行期限
至今年12月31日。“我们会不定时
开展实地调研，深入帮扶指导，及时
解决难题。经济与生态两手抓，让啤
酒企业与水质净化厂持续互惠共
赢。”市生态环境局相关负责人表示。

这份“液体营养包”协议背后，是
生态环境部门为企业释放政策红利、
主动为企业排忧解难的坚持努力，也
是企业坚持走好绿色低碳可持续生
态发展之路的生动实践。

“青岛啤酒（厦门）有限公司，位
于同安区环城东路161号，系收购原
厦门银城股份有限公司的资产改组
而成。”同安生态环境局相关负责人
介绍道，1996年1月2日，该公司取
得环境影响评价批复，批复规模为生
产啤酒15万吨/年。2008年 1月 7
日，《青岛啤酒(厦门)有限公司年产
20万千升啤酒扩建工程环境影响报
告书》获批，全厂规模为 30 万吨/
年。2019年11月7日，公司正式取
得国版排污许可证。

紧接着，新政策的出台，让啤酒
废水直接资源化利用有了参考标准
——2020年12月，中华人民共和国
生态环境部与国家市场监督管理总
局联合发布《啤酒工业污染物排放标
准》修改单，允许啤酒制造企业与下
游污水处理厂通过签订具有法律效
力的书面合同，共同约定水污染物排
放浓度限值，不再受纳管排污标准的
限制。

“新政策发布后，市、区两级生态

环境保护部门积极向企业宣传、解读
相关政策，经过多番沟通、商讨、协调，
促成青岛啤酒（厦门）有限公司与同安
水质净化厂达成协议。”市生态环境局
相关负责人称，这份废水排放协议，让
青岛啤酒（厦门）有限公司废水经过预
处理后、经调节池排放，进入同安水质
净化厂，不再执行行业标准。

“我们算了一笔账，青岛啤酒（厦
门）有限公司按约定排放限值排入同
安水质净化厂，一年大概将节约成本
40万元。”该负责人开心地细数道，

“包括药剂费10万、电费5万、污泥处
置费15万、人工费用7万、设备设施
维修费用3万，这不仅大大降低了公
司污水电耗、污泥处置费用、机物料消
耗费用等，还降低了工厂的碳排放
量。真正实现企业价值与社会价值共
享、企业效益与社会效益共享、企业责
任与社会责任共享的良好局面。”

双方如何进行“产销互补”，实现
经济“共赢”，同安生态环境局相关负
责人也做了解释：因为水质处理厂主
要依靠微生物“吃掉”污染物来净化
水质。进水有机物浓度太低时，微生
物吃不饱就会“无精打采”，连带影响
了氮、磷的去除效果，这时候为了维
持微生物的活性，水质处理厂就需要

外购乙酸等有机物作为碳源，保障脱
氮除磷效果。而啤酒厂产生的废水
中有机物浓度高，可作为水质净化厂
碳源的绝佳补充——啤酒厂花钱要
处理的，正好是水质厂需要购买的。

此外，近期，市生态环境局作出
的《关于福建新建年产40万千升(一
期喜力30万)啤酒工厂项目环境影响
报告书的批复》，也提出探索专项约
定生产废水的纳管标准，推进资源的
有效利用。

变
废
为
宝

“液体营养包”协议达成 每年节约成本40万元左右

深入调研帮扶指导 为项目规范运行按下“快进键”

青岛啤酒（厦门）有限公司工作
人员向生态环境执法人员（右）介绍
污水指标监测情况。

生态环境执法人员
（左）在青岛啤酒（厦门）有
限公司总污水排放口了解
情况。

生态环境生态环境
执法人员执法人员（（右右
一一））到青岛啤酒到青岛啤酒
（（厦门厦门））有限公有限公
司现场查看污司现场查看污
水处理情况水处理情况。。

本报讯（通讯员 李想 记者 佘
峥）集美中学用一场管乐团专场音
乐会，正式拉开105周年校庆系列
活动序幕——10月 21日，集美中
学105岁。

在厦门，集美中学嘉庚艺术团
管乐团可能是“年纪最小”的中学生
管乐团，它在2020年重新整合。不
过，虽然赶了个“晚集”，但是，进步
飞快——被评为厦门市中小学示范
性高水平乐团，还获得过厦门市第
31届中小学艺术节一等奖等奖项。

校方介绍，乐团成员主要由初
高中学生共同组成，根据学习时间
的长短及演奏水平的不同，分为A、

B两个团。乐团聘请厦门爱乐乐团
老师担任指挥，有专业的教师团队
每周定时定点授课。在活跃学生的
学习生活之余，为学生们提供发展
艺术才能的机会。

上周日的管乐团音乐会，集美
中学管乐团A团和零基础的B团共
演奏了9首原创改编及经典曲目，
《嘉庚符号》《英雄与荣耀》《恰恰》
《zap》《青春舞曲》《阿拉丁》《音乐
之声》《波尔卡》《集美学校校歌》。

集美中学书记、校长蒋思彬说，
管乐团的演奏专场，是集美中学
105周年校庆的礼物，更是集美中
学艺术教育取得重要成果的见证。

集美中学举办管乐团专场音乐会

本报讯（文/图 记者 路鹏宇）
为期两天的2022—2023年“熊猫
杯”中国慢投垒球企业联赛厦门分
站赛17日落幕。此次比赛在厦门
大嶝中学棒球场和厦门大学附属科
技中学举行。厦门水根老虎队摘得
桂冠，晋级分区赛，集顺燃气台风队
获得亚军，厦门纽厨教育-金龙队
获得季军。

中国慢投垒球企业联赛是由中
国垒球协会举办的水平最高、规模
最大的全国性群众垒球赛事。此次
赛事也是厦门市棒垒球协会连续第
五年承办的赛事。

本次参赛队伍有在大陆的台商
企业，也聚集了来自厦门地区的高
校及中学等学校队伍，共有12支队
300余人参赛，其中在厦台商企业

有6支队150余人参赛。
本次比赛除团体奖外，还设置

了单项奖，郑子皓获得本垒打王奖、
陈尚玮获得最佳投手奖、曾士宾获
得最佳打击奖、龚万鹏获得最佳教
练奖；本站比赛还评出了最佳阵容。

中国慢投垒球企业联赛厦门分站赛落幕

“水根老虎”摘桂冠

比赛现场比赛现场。。

本报讯（记者 沈彦彦）集美区
侨乡经济促进会（以下简称“集美区
侨促会”）近日召开第七届第二次会
员大会，来自海内外的700多位嘉
宾及会员齐聚一堂。

会上，集美区侨促会向区教育
基金会定向捐赠10万元，设立“杏
南中学奖助学金”，向侨英小学捐赠
一批智能化感应水龙头，向今年考
上大学的会员子女发放奖学金以及
为结对帮扶贫困生颁发助学金。不
久前获得首届“福建省慈善奖”的该

会终身荣誉会长蔡罗莎也上台接受
表彰。

集美区侨促会会长蔡清轮介
绍，这一年来，他们在上级主管部门
的指导下，坚持“联谊、引资、服务、
奉献”的办会宗旨，积极开展慈善捐
赠、爱心捐助等活动，还多次组团到
菲律宾、马来西亚等地交流，积极推
介集美营商环境，“九八”投洽会期
间组织企业与菲律宾侨商社团进行
商务交流座谈，共同促成“厦马”产
业互融企业交流对接会。

聚厦谋发展 捐资又助学

（广告）